Fin qui Gregorio IX. Quindi, voi, Venerabile Fratello, nel vostro ritorno direte ai vostri connazionali che se amano la Francia, devono amare Iddio, amare la fede, amare la Chiesa, la quale, come dei padri vostri, è madre di tutti tenerissima. Direte che facciano tesoro dei testamenti di S. Remigio, di Carlo Magno e di S. Luigi, che si comprendano nelle parole tante volte ripetute dalla loro eroina di Orléans: *Vive le Christ, qui est roi des Francs.* A questo titolo soltanto la Francia è grande fra le nazioni, a questo patto Iddio la proteggerà facendola libera e gloriosa, a questa condizione le si potrà applicare quanto nei libri Santi è detto d'Israello: « che non si è trovato alcuno che insultasse a questo popolo, se non quando si è allontanato da Dio », *et non fuit qui insultaret populo isti, nisi quando recessit a cultu Domini Dei sui.* Non è dunque un sogno il vostro, Venerabile Fratello, ma una realtà, nè in me vi è solo la speranza, ma la certezza del pio trionfo. Moriva il Papa, in Valenza, quando la Francia, misconosciuta e annientata l'autorità, proscritta la religione, abbattuti i templi e gli altari, esiliati, perseguitati e decimati i sacerdoti, era caduta nella più detestabile abominazione. Non

passano due anni dalla morte di chi doveva essere l'ultimo Papa, e la Francia rea di tanti delitti, intrisa ancora del sangue di tanti innocenti, volge pietosa gli occhi verso chi, eletto prodigiosamente Papa, lontano da Roma, a Roma s'introna, e la Francia implora col perdono l'esercizio di quel divino potere che, nel Papa, aveva tante volte contestato: e la Francia è salva. È possibile a Dio ciò che pare impossibile agli uomini. E in questa certezza mi conferma la protezione dei mártiri che diedero il sangue per la fede, e l'intercessione di Giovanna d'Arco, che, come vive nel cuore dei Francesi, così del continuo ripete in cielo la preghiera: « Gran Dio, salvate la Francia! ».

INDEX

ANN. MDCCCCVII–MDCCCCVIII

SERIES PRIMA.

Litterae Encyclicaes « *Une fois encore* », diei 6 Ianuarii 1907, ad S. R. E. Cardinales, Archiepiscopos, Episcopos, universumque Clerum ac Populum Galliae, ut eos in tot et tantis tempestatibus sustineat atque in dolore sublevet. Gaudet de eorum cum Ecclesia et Pontifice fide et coniunctione, atque, ut Dei auxilium magis magisque adprecent et maxima concordia victoriam sibi praeparent, enixe rogat. Frustra religionis inimici fideles et pastores Galliae a S. Sede Apostolica alienare voluerunt; frustra pariter quasi belli religiosi et persecutionis causam Ecclesiam accusarunt. Ecclesiam quae dulcedinis et amoris semper et ubique exemplar fuit et vindex, quae persecutionem cognovit et cognoscit omnibus temporibus, omnibus sub coelis. Eique revera in Gallia persecutio infligitur: episcopi ex episcopiis, parochi ex presbyteriis, clerici e seminariis expelluntur; ecclesiastica bona vi atque fraude eripiuntur, leges condendo quae directe contra divinam Ecclesiae constitutionem procedunt; quod praecise evenit in illis quae vulgo « Associations cultuelles » nominantur. Lex expoliationem Ecclesiae, anarchiam in exercitio cultus sancivit. Legem illam viriliter reprobat: historiae sententia veritatem ostendet ac B. P. omnimodam fidelitatem commisso sibi divinitus muneri enarrabit PAG. 7

Epistola « *Graditissima Ci giunse* », diei 6 Ianuarii 1907, ad Ioannem Mariam Santarelli, Archiep. Urbinate. Grati et benevolentis animi sensus de variis operibus egregie confectis ei significat, praesertim vero de peracta Urbini constitutione Seminarii Maioris, ubi aptiori modo alumni ad sacros ordines sese parabunt » 18

Epistola « *Ut te deligeremus* », diei 20 Ianuarii 1907, ad Augustum Archiep. tit. Caesariensium Ponti, Magistrum largitionum B. P., eiusque Legatum Aedi sacrae piisque Pompeianis operibus regundis. Dum ei gratulatur quod non paullum opera illa emolumenti collgere, plus certe ea persensura in posterum confidit; dein clarum virum Bartholomaeum Longo eiusque uxorem comitem Mariam Annam Fusco, qui de incremento et prosperitate rerum sacrarum Pompeiana Vallis meriti semper sunt atque mereri perseverant, testimonio laudis honestat PAG. 20

Epistola « *Qui piam* », diei 21 Ianuarii 1907, ad Franciscum de Paula S. R. E. Card. Cassetta, Episcopum Sabinensium, Sodalitatis a S. Hieronymo sacris Evangeliorum libris vulgandis Patronum. Sodalitatis eiusdem mirum, iucundum, frugiferum opus membrorumque sollertia iam antea perspectam et exploratam laudat. Sodales tamen hortatur ut duplicatis viribus, diligentia ac studio, se operi addicere pergent, ex quo, praeter cetera, et hoc manifestum erit, Ecclesiam Scripturis Sacris vernacula lingua legendis non repugnare. Ipsi tandem, in libris vulgandis qui Evangelia et Apostolorum Acta continent, ut sint contenti suadet *

23

Allocutio « *Festivitas Dominicæ Passionis* », habita in Consistorio diei 15 Aprilis anno 1907. Memorat non tantum in victorjae laetitia sed et in labore certaminis Christum praecessisse, ut, non verbis solum sed et exemplo, significaret quas aerumnas et tribulationes perppersa esset Ecclesia. Et revera B. P. vehementer angitur asperioribus in dies conditionibus, quibus Galliarum Ecclesia utitur: pactis et conventis rescissis, bonis per vim ereptis, veteribus Galliarum gloriis repudiatis, calumniis et cavillationibus inimici Ecclesiae religionem penitus evellere student. Gratias tamen Deo agit, quod mirabilis extiterit Antistitum concordia, cleri et fidelium cum Apostolica Sede coniunctio, unde laetiora sperantur: — Tandem cardinalium Collegio cooptantur eximii viri Aristides Cavallari, Patriarcha Venetiarum, Gregorius Maria Aguirre y Garcia, Archiepiscopus Burgensis, Aristides Rinaldini, Archiepiscopus tit. Heracliensis, Nuntius Apostolicus in Hispania, Benedictus Lorenzelli, Archiepiscopus Lucanus, Petrus Maffi, Archiepiscopus Pisanus, Ale-

xander Lualdi, Archiepiscopus Panormitanus, Desideratus Mercier, Archiepiscopus Mechliniensis . PAG. 28

Litterae « *Recenti Decreto* » S. Congreg. Concilii, diei 22 Maii 1907, quo nonnulla de satisfactione Missarum statuuntur, ut disciplinae perturbationibus occurratur atque propulsentur damna gravissima quae violationem Decreti *Ut debita* consequi solent » 30

Epistola « *Summa nos voluptate* », diei 14 Iunii 1907, ad Ernestum Commer, Antistitem Urbanum, doctorem decurialem theologiae tradendae in Lyceo magno Vindobonensi, qua ille egregie de Religione et de doctrina meritus esse edicitur, quippe qui ex Hermanni Schell scriptis errores extraendo iudicaverit disceptandoque reiecerit » 33

Epistola « *Prope est* », diei 22 Iulii 1907, ad Vincentium S. R. E. Card. Vannutelli, Episcop. Praenestinorum, Praesidem coetus sollemnibus celebrandis saecularibus ab obitu S. Ioannis Chrysostomi. Gaudet insignem hunc virum nostrae aetati ad imitandum proponere, qui plura vivendi genera in se felicissime expressit, tum in laicorum coetu, tum in Constantinopolitana Ecclesia regenda. Eique etiam valde est cordi ut, sollemnibus istis saecularibus magnisque sacri cultus caeremoniis etiam in Basilica Vaticana habendis permoti, ii potissimum qui orientalibus e coetibus a vera Ecclesia dissident, antiquam matrem saluberrimo reditu amplectantur » 36

Decretum « *Sanctissimus* » S. Congreg. S. Officii, diei 1 Augusti 1907, de Missis in nocte Nativitatis Domini celebrandis in sacrarum virginum monasteriis clausurae legi subiectis, aliisque religiosis institutis, piis domibus et clericorum seminariis » 39

Decretum « *Ne temere* » S. Congreg. Concilii, diei 2 Augusti 1907. Peculiares leges eduntur quibus sponsalium et matrimonii disciplina in posterum regatur, eorumque celebratio expedita, certa atque ordinata fiat. » 40

Litterae Encyclicae « *Pascendi Dominici gregis* », diei 8 Septembris 1907, ad Patriarchas, Primates, Archiepiscopos aliosque locorum Ordinarios de modernistarum doctrinis. — B. P., iuxta officium divinum depositum fidei vigilantissime custodiendi, repudiatis

profanis vocum novitatibus atque oppositionibus falsi nominis scientiae, latentes denuntiat fidei hostes, qui, ex ipso sacerdotum coetu, nullo solido philosophiae ac theologiae praesidio, Ecclesiae renovatores sese iactitant, securim ad ipsam Ecclesiae radicem, nempe ad fidem, ponentes. — Inaniter omnibus modis huiusmodi homines ad meliora revocari potuerunt. Necesse est igitur ut quales illi sint Ecclesiae demonstrentur, exhibendo eorum doctrinas, causas errorum scrutando ac remedia praescribendo. — I. Modernistae plures agunt personas. Ut *philosophi* negative agnosticismum profitentur, positive immanentismum amplectuntur. Fides, quae est Dei conscius sensus, a subconscia divini indigentia derivatur; hinc revelatio idem est ac conscientia, ideoque conscientia lex suprema, dum dicunt fidem transfigurare et defigurare phoenomena. Omnis religio, etiam catholica, e sensu religioso per vitalis processum immanentiae, e natura nascitur. Ex ipso sensu religioso oritur dogma, et formulae dogmaticae non sunt nisi symbola fidei, credentis instrumenta; cum autem sensus religiosi obiecta infinitos habeant aspectus, illae formulae varietati sunt obnoxiae, unde expeditum est iter ad intimam dogmatis evolutionem. Ut *credentes*, realitatem divini asserunt, intima innixi experientia; proinde et omnes religiones essent verae, et notio traditionis adulterata esset. Fides ad scientiam relationem habet, quinimo fides triplici ex capite scientiae subiicitur: quae omnia iam reprobata sunt a Summis Pontificibus. Modernistarum, qua *theologorum*, placita pariter insistunt in principiis de immanentismo et symbolismo, aliquid tamen adiiciunt de permanentia divina. — Plures de dogmatum origine et natura, de sacramentis praesertim, errores coacervant; generalem sacrorum librorum inspirationem asseverant, catholico tamen sensu nullam admittunt. Ecclesiam imaginantur ut partum conscientiae collectivae; a statu seiungi, imo logice in temporalibus statui subesse debet seseque ad civiles formas aptare. Eius potestatis usus, praesertim in libris proscribendis, moderandus. Generale vero principium modernistarum est evolutio: evolutio dogmatum, cultus, Ecclesiae. Evolutio oritur e conflictu vis conservatricis quae in Ecclesia viget et vis progressivae quae in privatorum conscientiis latet. Ut *historici* et *critici*, modernistae philosophicis innituntur principiis, agnosticismo, transfiguratione et defiguratione rerum per fidem;

hinc Christum historicum a Christo per fidem cognito distinguunt. Eadem methodo Ecclesiae historiam conficiunt, philosopho non critico adscribenda; et vitalem pariter sacrorum evolutionem admittunt, illam accommodantes suae philosophiae quam textualem criticam nominant. Ut *apologetae* religionis veritatem vindicant argumentis obiectivis quae agnosticismum important, et argumentis subiectivis seu immanentiae methodo; et dum catholicam religionem asserere et suadere laborant, errores in libris sacris et in dogmatibus esse concedunt. B. P. proinde sistema universum uno quasi obtutu respiciens, omnium haereseon conlectum esse affirmat. Agnosticismus enim ad atheismum dicit, omnino insufficiens est sensus religiosus, dum symbolismus et immanentismus viam sternunt pantheismo.

— II. Modernismi causas in curiositate et superbia ex una parte ponendas esse edicit B. P., ex altera vero in ignorantia philosophiae scholasticae. Modernistae suos propagant errores maxima alacritate, scholasticam methodum derident, Traditionis auctoritatem extenuant, Ecclesiae magisterium infirmant, fidei optimos defensores iniuriis lacerant, et quos Ecclesia damnat pro martyribus habent multosque incautos, etiam e sacerdotibus et religiosis decipiunt. — III. Remedia tandem B. P. praescribit. Primo, philosophia scholastica ab Aquinate tradita, sacrorum studiorum fundamentum ponatur; quo facto, theologia positiva, sine scholasticae detimento, spiritu catholico excolatur; profanae vero disciplinae sine damno sacrorum studiorum colantur. A seminariis arceantur quicumque imbuti fuerint modernismo; civiles universitates ne frequentent clerici. Episcoporum zelus contra modernistarum errores et contra libros perniciosos exerceatur. Censores instituantur qui edenda cognoscant. Sacerdotes, absque venia Ordinarii, diaria moderanda ne suscipiant; ephemeredes catholicae censorem habeant. Cautiones sunt habendae quoad conventus sacerdotum, et consilium a vigilancia instituantur, cuius erit modernismi indicia ac vestigia tam in libris quam in magisteriis vigilanter perversticare. Nec negligentur libri in quibus piae cuiusque loci traditiones aut sacrae reliquiae tractentur. De omnibus relatio flat ad S. Sedem. Ne postremo adversarii veterem calumniam refrirent, Ecclesiam sapientiae atque humanitatis progressioni obsistere, B. P. mens est peculiare institutum, ad scientias et eruditionem promovandas, creare.

Decretum « *Immaculatae Mariae Virginis* » SS. Rituum Congregationis, diei 13 Novembris 1907, de festo Apparitionis B. Mariae Virginis ab universa Ecclesia recolendo

PAG. 115

Epistola « *Delatum Sodalibus* », diei 3 Decembris 1907, ad Aidanum Gasquet, Abbatem, Congregationis Anglo-Benedictinae Praesidem, ob delatum sodalibus Benedictinis munus de nova Vulgatae latinae editione. Vehementer eis B. P. gratulatur, atque confidit concrediti muneris finem fausto exitu eos fore assecuruos

» 117

Allocutio « *Relicturus Ecclesiam* », habita in consistorio diei 16 Decembris anno 1907. Dum, ut Christus Dominus praenuntiavit, Ecclesiam ubique omnibusque modis oppugnari conspicit, gravissimum prae omnibus malum animadvertisit, quoddam scilicet studium rerum novarum, disciplinae omnis ac potestatis et fidei Ecclesiae impatiens. — Frustra decreto « *Lamentabili* » et Litteris Encyclicis « *Pascendi* » voluit errantes animas ad correptionem revocare: quod iterum vehementer ex animo optat. — Postremo iteratam resignationem Iosephi Sebastiani Neto ab Olyssiponensi patriarchatu excipit; et in S. Collegium egregios viros cooptat: Petrum Gasparri, Archiep. tit. Caesariensem, Ludovicum Henricum Luçon, Archiep. Rhemensem, Paulinum Petrum Andrieu, Episcopum Massiliensem, Caietanum De Lai, S. Congreg. Concilii Secretarium

» 120

Decretum seu Litterae « *Postquam Sanctissimus* » SS. Rituum Congregationis, diei 8 Aprilis 1908, ad Archiepiscopos, Episcopos aliosque Ordinarios de editione typica Vaticana Gradualis Romani.

» 125

Decretum seu Instructiones « *Quum Sanctissimus* » SS. Rituum Congregationis, diei 11 Augusti 1905, circa editionem et approbationem librorum cantum liturgicum Gregorianum continentium

» 127

Decretum « *Post Apostolicas litteras* » SS. Rituum Congregationis, diei 14 Augusti 1905, de editione typica librorum cantum Gregorianum continentium

» » 130

- Decretum seu Declaratio « *A nonnullis* » SS. Rituum Congregationis, diei 14 Februarii 1906, circa dispositiones art. II et IV Instructionum diei 11 Augusti 1905 . PAG. 132
- Decretum « *Hanc Vaticanam* » SS. Rituum Congregationis, diei 7 Augusti 1907, de typica editione Vaticana Gradualis Romani 133
- Epistola « *Le moment* », diei 17 Maii 1908, ad Cardinales Gallos, Victorem Lucianum Lecot, Petrum Hectorem Coullié, Ludovicum Henricum Luçon, Paulinum Petrum Andrieu, qua sibi non probari edicit legem vulgo de « Mutualités approuvées », quippe quae minime dignitatem et regulas ecclesiasticae disciplinae custodiat et ducat sacerdotes gallos ad obliviscendam communionem cum Apostolica Sede. Maximum quoque damnum conqueritur quod circa fundationes missarum deprehenditur, nonnullaque statuit ut, quantum potest, huic malo medeatur. » 135
- Rescriptum Commissionis Pontificiae de re biblica, diei 29 Junii 1908, de libri Isaiæ indole et auctore 140
- Constitutio Apostolica « *Promulgandi Pontificias Constitutiones* », diei 29 septembbris 1908, de promulgatione legum et evulgatione actorum S. Sedis, qua edicitur ut Commentarium officiale de Apostolicae Sedis actis Vaticanis typis edatur 143
- Constitutio Apostolica « *Sapienti consilio* », diei 29 Junii 1908. Romanæ Congregationes, Tribunalia et Officia, quae Romanam Curiam componunt, numero, ordine, competentia, divisa et constituta certis legibus statuuntur » 146
- Lex propria Sacrae Romanae Rotae et Signaturae Apostolicae, diei 29 Junii 1908, qua constitutio, competentia et modus tractandi negotia in iisdem Tribunalibus praestituuntur. Nonnulla adduntur de advocatis penes eadem SS. Tribunalia, et appendix de taxatione expensarum iudicialium . » 162
- Ordo servandus in SS. Congregationibus, Tribunalibus, Officiis Romanæ Curiae, diei 29 Septembbris 1908. Prima parte normae communes eduntur de ordine ac directione generatim, de provisione Officiorum, de iureiurando, de horis ac disciplina Offi-

ciorum, de fériis, de stipendiis, de advocatis, de ministris expeditionum, de procuratoribus seu agentibus, de ratione adeundi. S. Sedis Officia cum iisque agendi generatim, de taxationibus et procuracyibus, quibus omnibus nonnullae dispositiones temporaneae adduntur. — Altera parte normae peculiares assignantur, de ambitu competentiae singulorum Officiorum; de iis quae plena Congregationi reservantur et congressui tribuuntur, de modo tractandi negotia non stricte iudicialia, de diebus quibus Cardinalium coetus coadunantur ac de modo procedendi plenarum Congregationum, de relationibus Summo Pontifici agendis, de munere variorum administratorum communiter, de singulis variis Congregationibus, de singulis Tribunalibus, de singulis Officiis. Postremo additur institutio circa modum in tabulas referendi et scripta expediendi

PAG. 183

Motu Proprio « *Praestantia Scripturae Sacrae* », diei 18 Novembris 1907, de sententiis Pontificalis Consilii rei biblicae provehendae praepositi, quippe quae universos obstringant conscientiae officio perinde ac Decretis SS. Congregationum ad doctrinam pertinentibus probatisque a Pontifice. Censurae et poenae declarantur in eos qui praescripta adversus modernistarum errores neglexerint

» 233

Exhortatio ad clerum catholicum « *Haerent animo* », diei 4 Augusti 1908, in quinquagesimo natali sacerdotii sui. Ex illis quae ad incolumentem et incrementa dominici gregis faciunt, hoc, iam ab inito Pontificatu, B. P. occupat: homines sacri ordinis omnino dignos esse vocatione sua. Conqueritur non omnes ita se probavisse, anxiaque caritate iter commonstrare vult ut unusquisque vere sit *homo Dei* atque iustae Ecclesiae expectationi respondeat. Hoc erit ab illis in quinquagesimo sacerdotii sui natali pulcherrimum acceptissimumque donum. Exordium capit ad vitae sanctimoniam clerum excitando, et statim animadvertisit quemcumque sacerdotio potiri, eo non sibi tantum, sed aliis potiri. Sint sacerdotes lux mundi et sal terrae, dictis non solum sed factis: pro Christo enim legatione fungimur, Christi ergo persona est nobis gerenda, in nobis est sentiendum quod et in Christo Iesu. Quam non postulat sanctitatem praecellentissimi sacrificii celebratio? Propterea instituta sunt Seminaria, diuturnisque intervallis et sedulis

hortationibus candidatos ad sacros ordines promovet Ecclesia: gravissima et dulcissima illa verba meminerint omnes. — Patres et Doctores unanimiter sacerdotum dignitatem exaltant maximamque ab illis etiam in minimis sanctitatem exigunt. Quae vero sanctitas non in eo est omnino collocanda, ut sacerdos se alicorum utilitatibus totum impendeat, sed etiam, et in primis, in virtutibus illis colendis, humilitate, obedientia, abstinentia, quarum Christus in Evangelii nobis fuit magister et exemplar. Tunc tantum sacerdotes, ut Christus, pertransibunt benefaciendo et sanando omnes, memores eos esse operarios quos Christus exiit conducere in vineam suam. — Sanctitas una proinde nos efficit quales vocatio divina exposcit: homines mundo crucifixos et quibus mundus sit crucifixus. Necesse tamen est ut voluntas gratiae subsidio a Deo roboretur, quod assequitur studio precandi; vere enim novit recte vivere qui recte novit orare, ut crebra hortatione assiduisque exemplis nobis Christo firmius persuasit. Tota vita nostra nos incitat ut coram Domino ploremus et exoremus: neque nostra tanum causa, sed et aliorum, est nobis apud Christum instandum. Ex hoc fluit ut certum aliquod spatium quotidie aeternarum rerum meditationi concedatur, quam sine gravi animae detimento sacerdos praetermittere non potest. Frequentior enim sacerdotii munera tractatio, quotidiana consuetudo *in medio nationis pravae* versandi, ipsum caritatis exercitium quod non caret periculis, omnino nobis suadent ut adversus illecebras mens et voluntas aeternorum contemplatione obfirmentur. Quam lacrimabilis est vita sacerdotum qui divinorum meditationem vel parvi pendent vel plane fastidiunt, qui non verentur impensam meditando et precando operam quasi perditam arbitrari! — Cum his omnibus, coniungenda sacerdoti est piorum librorum, eorum in primis qui divinitus inspirati sunt, assidua lectio, cuius saluberrimam efficacitatem omnes intelligunt, exemplaque insignia declarant. Sed contra sunt homines e clero qui piis divinisque libris longe alias omne genus atque ephemeredum turbam praecoptent, ea quidem scatentia errore ac lue. — Fructuosum erit tandem frequenter apud nos animum explorare, a conscientia rationem exigere de cogitatis, de dictis, de factis, simul ad odium et fugam mali, atque ad studium et ardorem boni. — Postremo Pontifex sacerdotes hortatur ut sanctum eorum officium meditentur, quanto sint donati honore, qua non mediocri virtute

nunc illis opus sit. Floreat in illis castimonia, vigeat reverentia et obedientia in episcopos et praesertim in Apostolicam Sedem, excellat caritas, tristitiae non succumbant propter contumelias et calumnias. Instaurato et aucto in clero spiritu gratiae sacerdotalis, proposita ad cetera instauranda efficacius valebunt. Commendat proinde Pontifex etiam Exercitia, quae vocant, spiritualia, et adstrictiorem quamdam sacerdotum inter se coniunctionem, qua possint facilius digne ambulare vocatione qua vocati sunt. Supplex B. P. Deum exorat ut ex dilecti Filii sui Corde divitias gratiae, caritatis, virtutis omnis universum in clerum largiatur. Grati animi denique refert gratias de votis sibi in quinquagesimo sacerdotii sui natali oblatis » 237

APPENDIX

HABITI A SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO

PIO PP. X

SERMONES PRÆCIPUI

ANN. MDCCCCVII-MDCCCCVIII.

I.	Die 22 Martii 1907, ad R. P. Mariam Bernardum, Ordinis Minorum Capuccinorum, B. P. litteras Aethiopiae Imperatoris Menelick atque insignia vulgo « Stella d'Etiopia » afferentem	PAG. 265
II.	Die 18 Aprilis 1907, ad viros eminentissimos in Consistorio diei 15 Aprilis cardinales creatos, quo die biretum ipsis imponebat post habitam orationem ab Etno Card. Aristide Cavallari, Patriarcha Venetiarum.	> 267
III.	Die 29 Octobris 1907, ad Sodalitatem nationalem patrum familias	> 270
IV.	Die 18 Decembris 1907, ad viros eminentissimos in Consistorio diei 16 Decembris cardinales creatos, occasione bireti impositionis grati animi sensibus ab Etno Card. Petro Gasparri antea expressis.	> 273
V.	Die 14 Februarii 1908, ad Orientales post orationem Etni Card. Vincentii Vannutelli, Praesidis coetus sollemnibus celebrandis saecularibus ab obitu S. Ioannis Chrysostomi	> 276
VI.	Die 28 Septembris 1908, ad pios e Brasilia peregrinos	> 280
VII.	Die 6 Octobris 1908, ad coetum foederatarum catholicarum Germaniae Societatum	> 283
VIII.	Die 7 Octobris 1908, ad pios ex Hispania peregrinos	> 284
IX.	Die 13 Octobris 1908, ad episcopum Albae Regalis, pios ex Hungaria peregrinos ducentem	> 287

X.	Die 13 Octobris 1908, ad episcopum Brunensem piosque ex Moravia peregrinos.	PAG. 289
XI.	Die 14 Octobris 1908, ad Andream S. R. E. Card. Ferrari et ad institutores alumnosque seminarii maioris Mediola- nensis	» 292
XII.	Die 15 Octobris 1908, ad Andream S. R. E. Card. Ferrari et ad Clerum Mediolanensem	» 295
XIII.	Die 17 Octobris 1908, ad pios Mediolanensis dioeceseos pere- grinos	» 297
XIV.	Die 28 Octobris 1908, ad pios ex Hibernia peregrinos .	» 301
XV.	Die 18 Novembris 1908, ad pios e republica Argentina pere- grinos	» 304
XVI.	Die 19 Novembris 1908, ad pios e Gallia peregrinos	» 306
XVII.	Die 13 Decembris 1908, ad R. P. D. Stanislaum Touchet, Episcopum Aurelianensem, lectis decretis Beatificationis Ven. Ioannae de Arc necnon Ven. Francisci de Paula Ca- pellas et aliorum.	» 309